
PATVIRTINTA  

Vilniaus miesto krizių centro direktoriaus  

2022 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-1-84-(1.3.1) 

 

VILNIAUS MIESTO KRIZIŲ CENTRO KORUPCIJOS PREVENCIJOS  

TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROS NUOSTATOS 

 

1. Vilniaus miesto krizių centro (toliau – Centras) korupcijos prevencijos tvarkos aprašas (toliau 

– Tvarkos aprašas) nustato pagrindinius korupcijos prevencijos stiprinimo mažinant korupcijos 

keliamas grėsmes principus, tikslus ir uždavinius Centre, korupcijai atsparios aplinkos kūrimo 

priemones. 

2. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos: 

2.1. atsparumo korupcijai lygis – dydis, rodantis viešojo sektoriaus subjekto atsparumą 

korupcijai; 

2.2. korupcija – piktnaudžiavimas įgaliojimais siekiant naudos sau ar kitam asmeniui 

viešajame ar privačiame sektoriuje; 

2.3. korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas – procedūra, kuria nustatomi 

korupcijos rizikos veiksniai viešojo sektoriaus subjekto veikloje; 

2.4. korupcijos prevencija – sisteminga veikla, kuria siekiama didinti viešojo ir privataus 

sektorių subjektų atsparumą korupcijai ir kuri apima korupcijos rizikos veiksnių nustatymą, 

įvertinimą, šalinimą ir (ar) mažinimą, sudarant bei įgyvendinant korupcijai atsparios aplinkos kūrimo 

priemonių sistemą. 

2.5. korupcijos rizika – tikimybė, kad viešojo ar privataus sektoriaus subjekto veiklos srityje 

gali pasireikšti korupcija. 

2.6. korupcijos rizikos analizė – korupcijos rizikos ir jos veiksnių tam tikroje valstybės ar 

savivaldybės veiklos srityje ar procese, apimančiame vieno ar kelių viešojo sektoriaus subjektų 

veiklos sritis, nustatymas ir nagrinėjimas antikorupciniu požiūriu. 

2.7. korupcijos rizikos valdymas – viešojo sektoriaus subjekto vidaus kontrolės sudedamoji 

dalis, apimanti korupcijos rizikos veiksnių nustatymą, įvertinimą ir priemonių, kurios mažina 

korupcijos riziką, parinkimą, jų įgyvendinimą, pasiektų rezultatų vertinimą. 

2.8. korupcijos rizikos veiksniai – priežastys, sąlygos, įvykiai, aplinkybės, dėl kurių gali 

pasireikšti korupcijos rizika. 

2.9. korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos: 

2.9.1. kyšininkavimas, prekyba poveikiu, papirkimas, piktnaudžiavimas; 

2.9.2. nusikalstamos veikos, padaromos viešajame sektoriuje arba teikiant administracines ar 

viešąsias paslaugas piktnaudžiaujant įgaliojimais ir tiesiogiai ar netiesiogiai siekiant naudos sau ar 

kitam asmeniui: neteisėtas teisių į daiktą įregistravimas, tarnybos pareigų neatlikimas, valstybės 

paslapties atskleidimas, neteisėtas politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimas, sukčiavimas, 

turto pasisavinimas, turto iššvaistymas, komercinės paslapties atskleidimas, nusikalstamu būdu gauto 

turto legalizavimas, neteisingų duomenų apie pajamas, pelną ar turtą pateikimas, kišimasis į valstybės 

tarnautojo ar viešojo administravimo funkcijas atliekančio asmens veiklą, tarnybos paslapties 

atskleidimas, dokumento suklastojimas ar disponavimas suklastotu dokumentu; 

2.9.3. kitos nusikalstamos veikos, kuriomis siekiama kyšio, papirkimo arba nuslėpti ar 

užmaskuoti kyšininkavimą, prekybą poveikiu ar papirkimą; 



2.10. korupcinio pobūdžio teisės pažeidimas – administracinis nusižengimas, darbo pareigų 

pažeidimas ar tarnybinis nusižengimas, padaromas piktnaudžiaujant įgaliojimais ir tiesiogiai ar 

netiesiogiai siekiant naudos sau ar kitam asmeniui, taip pat korupcinio pobūdžio nusikalstama veika. 

3. Kitos Tvarkos apraše naudojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos korupcijos prevencijos įstatyme (toliau – Korupcijos prevencijos įstatymas), Lietuvos 

Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatyme, Vilniaus miesto 

savivaldybės korupcijos prevencijos ir jos priežiūros sistemos tvarkos apraše ir kituose teisės aktuose 

4. Centras, kaip savivaldybės įstaiga, vykdo korupcijos prevenciją. 

5. Centro direktorius, direktoriaus pavaduotojas, padalinių vadovai ir kiti Centro darbuotojai, 

turintys įstaigos įgaliojimą, privalo vykdyti korupcijos prevenciją ir jos kontrolę tose srityse, kuriose 

pasireiškia korupcijos tikimybė.  

6. Šis Tvarkos aprašas privalomas visiems Centro darbuotojams, praktikantams ir savanoriams.   

 

II. KORUPCIJOS PREVENCIJOS TIKSLAS, UŽDAVINIAI, PRINCIPAI 

 

7. Korupcijos prevencijos tikslas – siekti, kad Centro veikla būtų nešališka ir skaidri.  

8. Korupcijos prevencijos uždaviniai:  

8.1. kurti korupcijai atsparią aplinką; 

8.2. didinti antikorupcinį darbuotojų sąmoningumą; 

8.3. sistemiškai ir koordinuotai šalinti korupcijos rizikos veiksnius, mažinti korupcijos riziką; 

8.4. sudaryti prielaidas darniam ir veiksmingam korupcijos prevencijos subjektų sistemos 

veikimui; 

8.5. mažinti ekonomines korupcijos paskatas; 

8.6. skatinti ir užtikrinti aktyvų Centro bendruomenės įsitraukimą į korupcijos prevenciją; 

9. Principai, kuriais vadovaujamasi įgyvendinant korupcijos prevenciją:  

9.1. teisėtumo – korupcijos prevencijos priemonės įgyvendinamos laikantis Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos, įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų bei užtikrinant pagrindinių asmens 

teisių ir laisvių apsaugą;  

9.2. visuotinio privalomumo – korupcijos prevencijos subjektais gali būti visi Centro 

bendruomenės nariai;  

9.3. sąveikos – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonės įgyvendinamos laikantis 

Lietuvos Respublikos Konstitucijos, įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų ir užtikrinant asmens 

teisių ir laisvių apsaugą; korupcijos prevencijos subjektai turi užtikrinti, kad savo veiksmais ar 

neveikimu jie nesudarys sąlygų korupcinio pobūdžio teisės pažeidimams;  

9.4. nuolatinumo – korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių veiksmingumas 

užtikrinamas nuolat tikrinant ir peržiūrint korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių 

įgyvendinimo rezultatus bei teikiant pasiūlymus dėl atitinkamų priemonių veiksmingumo didinimo 

atitinkamam subjektui, kuris pagal savo kompetenciją įgaliotas įgyvendinti tokius pasiūlymus;  

9.5. proporcingos korupcijos prevencijos veiklos – korupcijos prevencijos veikla turi būti 

vykdoma atsižvelgiant į Centro administracinius pajėgumus, o priemonės taikomos tik tos, kurios 

būtinos korupcijai atspariai aplinkai sukurti, siekiant kuo mažesnės administracinės naštos;  

9.6. subsidiarumo – už korupcijos rizikos valdymą pirmiausia atsakingas pats Centras, kuris 

atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos siūlomas korupcijai atsparios 

aplinkos kūrimo priemones, jas įgyvendina tik tiek, kiek tai reikalinga korupcijos rizikai veiksmingai 

suvaldyti;  



9.7. skaidrumo – korupcijos prevencijos veikla turi būti vieša ir suprantama, atvira Centro 

bendruomenei; 

9.8. asmens teisių apsaugos – korupcijos prevencijos veikla turi būti vykdoma užtikrinant 

teisinio reguliavimo tikrumą ir stabilumą, apsaugant asmenų teises ir teisėtus interesus, vadovaujantis 

asmens duomenų teisinės apsaugos reikalavimais;  

9.9. įtraukimo – į korupcijos prevenciją įtraukiama visa Centro bendruomenė.  

 

III. KORUPCIJAI ATSPARIOS APLINKOS KŪRIMO PRIEMONIŲ SISTEMA 

 

10. Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo Centre priemonių sistemą sudaro: 

10.1. korupcijos prevencijos priemonės; 

10.2. antikorupcinio sąmoningumo didinimas; 

10.3. personalo patikimumo užtikrinimas; 

10.4. kitos įstatymuose nurodytos veiklos ar priemonės, kuriomis kuriama korupcijai atspari 

aplinka ar didinamas atsparumas korupcijai. 

11.  Pagrindinės korupcijos prevencijos priemonės yra šios:  

11.1. korupcijos rizikos analizė; 

11.2. korupcijos prevencijos planavimo dokumentai; 

11.3. teisės aktų ar jų projektų antikorupcinis vertinimas; 

11.4. pranešimas apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas; 

11.5. korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas; 

11.6. korupcijos rizikos valdymo vertinimas; 

11.7. atsparumo korupcijai lygio nustatymas; 

11.8. antikorupcinių elgesio standartų diegimas. 

12. Siekiant valdyti korupcijos riziką, Centre veikianti direktoriaus įsakymu patvirtinta Vidaus 

kontrolės užtikrinimo darbo grupė (toliau – Darbo grupė) vykdo šias funkcijas: 

12.1. nustato korupcijos pasireiškimo tikimybę Centro vykdomos veiklos srityse; 

12.2. atrenka veiklos sritis, kuriose bus atliekama korupcijos rizikos analizė, atsižvelgiant į 

šiuos kriterijus: 

12.2.1. yra buvę bandymų, pažeidžiant teisės aktų nustatytą tvarką, paveikti Centro 

darbuotojus ar jų priimamus sprendimus; 

12.2.2. yra pagrindo manyti, kad gali būti korupcijos rizika; 

12.2.3. priimami sprendimai yra susiję su materialine ar kitokia suinteresuoto asmens 

nauda, leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu, kontrolės ar 

priežiūros vykdymu; 

12.2.4. gauta pagrįstos informacijos apie esamus korupcijos rizikos veiksnius; 

12.3. atlieka korupcijos rizikos valdymo vertinimą ir teikia Centro direktoriui; 

12.4. apibendrina informaciją apie veiksmus mažinant nustatytą korupcijos riziką ir (ar) 

šalinant korupcijos rizikos veiksnius; 

12.5. esant poreikiui, rengia korupcijos prevencijos veiksmų planą, kurį tvirtina Centro 

direktorius. Korupcijos prevencijos veiksmų plane pateikiama korupcijos rizikos veiksnių analizė, 

nurodomos korupcijos rizikos mažinimo priemonės, jų vykdytojai ir terminai, įgyvendinimo 

vertinimo kriterijai; 

12.6. vertina ir nustato atsparumo korupcijai lygį;  

12.7. atsako už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą. 



13. Centro direktorius išnagrinėja jam pateiktus atsparumo korupcijai lygio nustatymo 

rezultatus,  korupcijos rizikos valdymo vertinimą, prireikus priima sprendimus dėl korupcijos rizikos 

valdymo tobulinimo. Priimti sprendimai, atsparumo korupcijai lygio nustatymo rezultatai skelbiami 

Centro interneto svetainėje. 

14. Antikorupcinio sąmoningumo didinimo priemonės: 

14.1. antikorupcinių elgesio standartų diegimas: 

14.1.1. Centre yra direktoriaus įsakymu patvirtintos Antikorupcinio elgesio taisyklės, 

kuriose išsamiai nustatomi pagrindiniai darbuotojų skaidrios veiklos ir antikorupcinio elgesio 

standartai, kuriais siekiama užtikrinti sąžiningumą, atsakingumą, korupcijos netoleravimą, taip pat 

aprašomi pavyzdiniai galimos korupcinio pobūdžio rizikos atvejai ir darbuotojų veiksmai su jais 

susidūrus; 

14.1.2. Darbo grupė, atsakinga už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, kontroliuoja, kaip 

Centro darbuotojai laikosi antikorupcinio elgesio standartų, konsultuoja juos kylančiais 

antikorupcinio elgesio klausimais, prireikus pagal kompetenciją ir poreikį jiems taiko korupcijai 

atsparios aplinkos kūrimo priemones ir kitas teisės aktuose numatytas prevencines ir (ar) poveikio 

priemones. 

14.2. Antikorupcinio sąmoningumo didinimas – Centre vykdomas kaip neatskiriama švietimo 

dalis ir ugdymas, siekiant puoselėti asmens teisių ir pareigų visuomenei, Lietuvos valstybei sampratą 

ir didinti Centro bendruomenės sąmoningumą veikti skaidriai ir sąžiningai, netoleruoti korupcijos ar 

kito nesąžiningo elgesio, pranešti apie korupcinio pobūdžio teisės pažeidimus. 

 

IV. PRANEŠIMAS APIE KORUPCINIO POBŪDŽIO NUSIKALSTAMAS VEIKAS 

 

15. Centro darbuotojai, paslaugų gavėjai ir kiti su įstaigos veikla susiję asmenys apie žinomą 

korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką privalo pranešti per įmanomai trumpiausią laiką nuo 

sužinojimo apie korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką momento pasirinktinai: 

15.1. direktorių, direktoriaus pavaduotoją; 

15.2. Darbo grupę; 

15.3. visos šios grandys turi glaudžiai tarpusavyje bendradarbiauti, kad užtikrintų tinkamą 

visų pranešimų tyrimą. 

16.  Asmuo žinąs korupcijos atvejį ar jį pastebėjęs, įtaręs, turi imtis šių veiksmų: 

16.1. neteikti informacijos tretiesiems asmenims, o tik nurodytiems reagavimo į galimus 

korupcijos atvejus asmenims; 

16.2. nebandyti rinkti įrodymų ar pačiam klausinėti kokių nors asmenų, vykdyti bet kokią 

savarankišką apklausą ar tyrimą; 

16.3. jei turima svarbių, korupcinį atvejį įrodančių dokumentų, juos asmuo turi laikyti saugioje 

vietoje, niekam neplatinti ir neatiduoti, išskyrus asmenis, kurie nurodyti šiame apraše; 

16.4. išgirdus, pamačius kas, asmens manymu, yra svarbi informacija, užsirašyti laiką, datą ir 

kitas smulkmenas; 

16.5. nebandyti tyrimo atlikti patiems ar pasitelkus kitus asmenis; 

16.6. jeigu yra gautas pranešimas dėl korupcinio atvejo, reaguoti į tokį atvejį reikia nedelsiant; 

17. Kiekvieno asmens, pranešusio apie jam žinomą korupcijos arba sukčiavimo atvejį, 

informacija vertinama kiek įmanoma konfidencialiai. Toks pat patikrinimas galioja ir tuo atveju, jei 

paaiškėja, kad asmens nuomonė yra neteisinga, informacija nepasitvirtina.  

18. Asmuo, pranešęs apie korupcijos atvejus, nebus persekiojamas ar kitaip diskriminuojamas.  



19. Įtarimais ar nepagrįstais manymais neturi būti piktnaudžiaujama, asmuo, piktnaudžiaujantis 

nepagrįstais ir piktybiškais pareiškimais bei kaltinimais, gali būti patrauktas atsakomybėn, kaip tai 

numatyta Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso nuostatose. 

20. Asmenims, pranešusiems apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas, Lietuvos 

Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka gali būti taikomos 

pagalbos, apsaugos ir skatinimo priemonės. 

 

V. PERSONALO PATIKIMUMO UŽTIKRINIMAS 

 

21. Informacija apie asmenį, siekiantį eiti arba einantį pareigas Centre teikiama direktoriui, 

siekiant Tvarkos apraše nurodytų korupcijos prevencijos tikslų ir uždavinių.  

22. Siekiant šiame Tvarkos apraše nurodytų korupcijos prevencijos tikslų ir uždavinių, 

informacija apie asmenį gali būti naudojama šiais tikslais: 

22.1. įvertinti korupcijos rizikos veiksnius, kurie kiltų ir (ar) kyla asmeniui einant pareigas 

Centre; 

22.2. pritaikyti tikslingai parinktas ir proporcingas korupcijai atsparios aplinkos kūrimo 

priemones ir (ar) priimti su darbo tvarka ir organizavimu susijusius sprendimus, kurių visuma leistų 

suvaldyti ir (ar) sumažinti korupcijos rizikos veiksnius; 

22.3. priimti pagrįstus ir motyvuotus sprendimus dėl asmenų skyrimo į pareigas, perkėlimo į 

kitas pareigas, atsakomybės sričių nustatymo, atsisakymo skirti į pareigas, atleidimo iš pareigų ar 

kitus sprendimus, susijusius su Centro personalo formavimu; 

22.4. prisidėti prie viešųjų ir privačių interesų konfliktų valdymo; 

22.5. prisidėti užtikrinant, kad Centre pareigas eitų asmenys, atitinkantys jų darbą 

reglamentuojančiuose teisės aktuose nustatytus nepriekaištingos reputacijos ar kitus specialiuosius 

reikalavimus; 

22.6. spręsti dėl asmens drausminės ar tarnybinės atsakomybės, kai tam yra pakankamas 

teisinis ir faktinis pagrindas. 

23. Dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti arba einantį Tvarkos aprašo 24 p. išvardintas 

pareigas Centre, vadovaujantis Korupcijos prevencijos įstatymo 16, 17 str. nuostatomis, kreipiamasi 

į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą, šios tarnybos direktoriaus nustatyta ir patvirtinta 

tvarka. 

24. Centro direktorius, vadovaudamasis Korupcijos prevencijos įstatymo 17 str. nuostatomis, 

įsakymu tvirtina sąrašą pareigybių, dėl kurių teikiamas prašymas Lietuvos Respublikos specialiųjų 

tyrimų tarnybai (pareigybių sąrašas skelbiamas Centro internetinėje svetainėje): 

24.1. direktoriaus pavaduotojas; 

24.2. vyriausiasis buhalteris; 

24.3. Pagalbos šeimai skyriaus vedėjas; 

24.4. Pagalbos vaikui skyriaus vedėjas; 

24.5. Ūkio skyriaus vedėjas; 

24.6. buhalteris. 

25. Centro direktorius, teisės aktų nustatyta tvarka atsako, kad į pareigas, įtrauktas į šio Tvarkos 

aprašo 24 p. nurodytą sąrašą, būtų priimti tik asmenys, apie kuriuos iš Specialiųjų tyrimų tarnybos 

gauta ir nustatyta tvarka įvertinta informacija apie asmenį. 

26. Centro direktorius, įvertinęs Specialiųjų tyrimų tarnybos pateiktos informacijos visumą ir 

priėmęs sprendimą neskirti asmens į pareigas, privalo per 3 darbo dienas pasirašytinai supažindinti 

asmenį su pateikta apie jį informacija. 



27.  Paskirto eiti atitinkamas pareigas asmens prašymu, privaloma per 3 darbo dienas 

pasirašytinai supažindinti asmenį su apie jį pateikta informacija. 

28. Asmuo priimtą sprendimą neskirti jo į pareigas arba atleisti jį iš pareigų gali skųsti Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

29. Šio aprašo nuostatų įgyvendinimą koordinuoja ir kontroliuoja Centro direktoriaus 

pavaduotojas. 

30. Asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl 

laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendruoju duomenų 

apsaugos reglamentu), Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu ir 

Korupcijos prevencijos įstatymu. 

_______________________________________ 


